*Hinc utique Graeci appellarunt, Anthropon, quod sursum spectet... Cum figura et status nihil aliud significant, nisi mentem hominis eo spectare oportere, quo vultum et animum tan rectum esse debere, quam corpus, ut id cui dominare debet imitetur*⁵.

*Quod qui fecerit, hic plene sapiens, hic justus, hic homo*⁶.

Las objeciones que se ofrecen en este punto son pueriles:

Spectare nos coelum Deus voluit, utique non frustra. Nam et aves et ex mutis pene omnia coelum vident; sed nobis proprie datum est coelum rigidis ac stantibus intueri, ut religionem

4. Cfr. Dickermann O., *De argumentis quibusdam apud Xenophontem, Platonem, Aristotelem obvis, e structura hominis et animalium petitis*, Halle, 1909.

5. *Institutiones*, II, 1 PL 6, 257.

6. *Ibid.* III, 19 col. 345.

*ibi quaeramus, ut Deum cuius sedes illa, quoniam oculis non possumus, animo contemplemus*⁷.

En cuanto al segundo punto, Lactancio se ha hecho clásico en su defensa del sentido de la etimología popular de *Religio*:

*Hac enim conditioe gignimur, ut generanti nos Deo iusta et debita obsequia praebeamus; hunc solum noverimus, hunc sequamur. Hoc vinculo pietatis obstricti Deo et religatis sumus; unde ipsa Religio nomen accepit, non ut Cicero interpretatus est, a relegendo... Haec interpretatio quam inepta sit, ex re ipsa licet noscere... Diximus nomen Religionis a vinculo pietatis esse deductum, quo hominem sibi Deus religaverit, et pietate constrinxerit; quia servire nos ei ut domino, et obsequi ut patri necesse est*⁸.

Lactancio prefiere la etimología popular a la científica, porque su teoría de la *religatio* fundamental es algo esencial en su visión religiosa. Como hijo de su siglo, es escéptico, y no cree que la filosofía pueda prácticamente resolver el problema de la verdad; pero, como cristiano, estima que la verdad es un don de Dios, un *munus caeleste*, en forma de iluminación o revelación⁹. Y esta problemática fundamental mantiene al hombre esencialmente religado a Dios en su raíz de Creación.

Desde esta postura radical obtenemos la *primera* y fundamental acepción del término *sacramentum* en Lactancio: el hombre es un símbolo y su condición es un sacramento. Para convencerse de ello, miraremos al hombre frente a Dios, ya que esa relación es la que constituye al hombre en hombre. ¿Qué es Dios, para el Hombre? Es fundamentalmente *Pater et Dominus*. Esta fórmula está literalmente citada en Lactancio veinte veces¹⁰, pero en fórmulas equivalentes o semejantes está citada cientos de veces, casi en cada página. Quizá el lector no ve en esta fórmula nada raro, ya que la usan todos los apologistas abundantemente: Tertuliano, Cipriano, Arnobio, Minucio Félix.

Pero en realidad, se trata de un problema técnico. La fórmula hace referencia al antiguo derecho romano del *Paterfamilias*, derecho de vida y muerte sobre sus esclavos e hijos:

7. *Ib.* II, 1 col. 237.

8. *Inst.* IV 28 PL 6, 535 ss.

9. *Ib.* I, 1 PL 6, 113.

10. *Cr. Wlosok*, l.c. p. 232.

*Pater... familias appellatur, qui in domo dominium habet, recteque hoc nomine appellatur, quamvis filium non habeat: non enim solam personam ejus, sed et jus demonstramus*¹¹.

Los hijos y esclavos están religados al padre por la *patria potestas*. Ese derecho del *Paterfamilias* pasó luego al *Imperator*, *Pater et Dominus* de sus soldados o de sus súbditos, según los casos. Todos los autores latinos recogen ese espíritu, que era para ellos connatural. También Tertuliano recoge esa tradición y la aplica a Dios, como todos los autores latinos¹². Lactancio, sin embargo, la pone de relieve. Dios es para nosotros el *Paterfamilias* y el *Imperator* de los romanos.

*Apparet eundem ipsum et Patrem esse servorum et Dominum filiorum... Quodsi propterea Paterfamilias nominatur, ut appareat Eum duplici potestate praeditum, quia et indulgere debet, quia Pater est, et coercere quia Dominus, ergo idem filius qui et servus, idem Dominus qui et Pater...*¹³.

El hombre es fundamentalmente un *sacramento*: una figura erecta que mira al cielo, y así simboliza que está radicalmente, es decir, ontológica y religiosamente religado al mundo invisible y espiritual. Ser hombre significa ahora, no ya sólo ser un *ser* y una *creatura* juntamente, sino también ser una relación fundamentante, una religación. Y las dos funciones elementales que, a nivel consciente, surgen de esa religación son la *pietas* y el *obsequium*, que corresponden a las dos funciones de Dios, *Pater et Dominus*. De ese modo, el pensador romano traslada su sentido jurídico al terreno de la ontología religiosa:

*Pater enim noster et Dominus, qui condidit firmavitque coelum... Ducem misit (Christum)... Nam quicumque rationem hominis abjecerit, ac praesentia secutus, in humo se ipse prostraverit, tanquam desertor Domini, et Imperatoris, et Patris punietur. Intendamus ergo justitiae, quae nos inseparabilis comes ad Deum sola perducet; et "dum spiritus hoc regit artus", infatigabilem militiam Dei militemus; congradiamur cum hoste...*¹⁴.

11. Ulpiano, Digest. 50, 16, 195, 2.

12. *Nec pater tuus est, in quem competet et amor propter pietatem et timor propter potestatem, nec legitimus dominus, ut diligas propter humanitatem, et timeas propter disciplinam.* Tertuliano, C. Marcionem, I, 27, PL 2, 273 s. - If. 13, col. 299s.